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WSTĘP 
 
Plan odnowy miejscowości Racendów  jest dokumentem, stanowiącym załącznik do wniosku                   
w przypadku ubiegania się o środki strukturalne w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014 - 2020. 
 
Beneficjentem tego działania są gminy, instytucje kultury, dla których organizatorami są jednostki  
samorządu terytorialnego, kościoły lub inne związki wyznaniowe  oraz organizacje pozarządowe               
o statucie organizacji pożytku publicznego. 
 
Realizacja powyższego działania ma na celu: 
 1.  Podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 
 2.  Podniesienie atrakcyjności turystycznej, 
 3.  Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej, 
 4.  Zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 
 5.  Promowanie terenów wiejskich, 
 6.  Rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowanie dziedzictwa kulturowego. 
 
W ramach działania wspierane będą projekty obejmujące: 
 1.  Budowę, przebudowę, remont lub wyposażenie obiektów: 

• pełniących funkcje publiczne, społeczno - kulturalne, rekreacyjne i sportowe, 
• służące promocji obszarów wiejskich, w tym propagowaniu i zachowaniu dziedzictwa 

historycznego, tradycji, sztuki oraz kultury. 
 2.  Kształtowanie obszaru przestrzeni publicznej. 
 3.  Budowę, remont lub przebudowę infrastruktury związanej  z rozwojem funkcji turystycznych,   
      sportowych lub społeczno - kulturalnych  
 4.  Odnawianie, eksponowanie lub konserwację lokalnych pomników historycznych, budynków   
      będących zabytkami lub miejsc pamięci .   
 5.  Kultywowanie tradycji społeczności lokalnej oraz tradycyjnych zawodów. 
 
Plan Odnowy Miejscowości Racendów jest dokumentem o charakterze planowania strategicznego  
i ma na celu stworzenie szczegółowej koncepcji  i wizji rozwoju danej miejscowości. Odnowa                            
i rozwój  wsi  jest wypadkową wielu działań, wśród których pierwsze miejsce zajmuje aktywność, 
zaangażowanie i solidarna postawa mieszkańców, dlatego też w przygotowaniu dokumentu od 
samego początku uczestniczyli aktywnie  mieszkańcy  Racendowa. 
 
Plan Odnowy Miejscowości zawiera działania długofalowe, określone na horyzoncie czasowym na 
lata 2016 - 2022. Określa generalny   kierunek rozwoju oraz przedstawia metody i narzędzia jego 
wdrażania. Ponadto umożliwia planowe realizowanie działań  ukierunkowanych na tworzenie jak 
najkorzystniejszych warunków rozwoju wsi i życia mieszkańców. 
 
Plan Odnowy Miejscowości Racendów na lata 2016 - 2022 jest dokumentem otwartym                            
w zależności od potrzeb społecznych oraz możliwości finansowych będzie mógł być 
weryfikowany i aktualizowany.   
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1. OBSZAR  I CZAS  REALIZACJI  PLANU  ODNOWY MIEJSCOWOŚCI   
RACENDÓW 

 
 
 

 Plan Odnowy Miejscowości  opracowany został dla miejscowości Racendów  administracyjnie 
przynależącej do sołectwa Racendów w gminie Kotlin w powiecie jarocińskim w województwie 
wielkopolskim. 
 
Plan przygotowano w związku z ubieganiem się Gminy o środki strukturalne  na lata 2014 - 2020 
w ramach  Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020. 
 
Plan obejmuje perspektywę czasową  2016 -2022. 
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2.  CHARAKTERYSTYKA  MIEJSCOWOŚCI  RACENDÓW 
 
 

2.1.     Położenie, przynależność administracyjna, powierzchnia ,liczba  ludności 
 
 2.1.1.   Położenie przynależność administracyjna 
 
Wieś Racendów  położona jest w gminie Kotlin, w powiecie jarocińskim, w województwie 
wielkopolskim. Wieś położona jest przy drodze z Woli  Książęcej do Czermina u źródeł Lubianki                            
( prawego dopływu  Lutyni). W Racendowie jest przystanek autobusowy, na którym zatrzymują się 
autobusy w kierunku Jarocina i Pleszewa. 
 
 

Rysunek 2.1. Położenie miejscowości Racendów na terenie Gminy 
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Najbliższymi miastami są Jarocin - oddalony o 12 km  Pleszew - oddalony o 11 km  oraz Żerków 
oddalony o  18 km . Odległość od większych ośrodków miejskich  Kalisza i Ostrowa Wlkp. 
wynosi 45 km,a od  Poznania wieś oddalona jest o 90 km. 
 
Racendów jest jedną z mniejszych miejscowości pod względem  ludności  gminy Kotlin. W roku 
2015 zamieszkiwało w Racendowie   300  osób co stanowi  4,11% ogółu mieszkańców gminy. 
 
 2.1.2.   Liczba ludności 
 
W  Racendowie z roku na rok liczba ludności utrzymywała się  mniej więcej na jednakowym  
poziomie. W latach  2006 -2015 w Racendowie zamieszkiwało (wg stanu na koniec roku):   
 
 
 
  Tabela 2.1 Liczba ludności Racendowa w latach 2006 - 2015 
 
                             
 

Rok Liczba ludności 

2006 292 

2007 295 

2008 294 

2009 294 

2010 291 

2011 300 

2012 296 

2013 296 

2014 299 

2015 300 

 
 
 
 
 2.1.3.  Powierzchnia i zagospodarowanie przestrzenne 

 
Powierzchnia wsi wynosi 9,27 km2,  co stanowi 11,04  % powierzchni gminy.                                                                                                   
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W Racendowie przeważają gleby wytworzone z glin zwałowych oraz glin i piasków 
wodnolodowcowych. Większość powierzchni zajmują gleby bardzo dobre i dobre zaliczane do 
kompleksów pszennego bardzo dobrego, pszennego dobrego i żytniego bardzo dobrego. 
 
Gleby chronione, należą do kompleksów wymienionych wyżej, występują w części miejscowości 
Racendowa. 
 
 

Tabela 2.2.  Wykorzystanie gruntów w miejscowości Racendów 
 

                                                                                                                                                                                                               
Powierzchnia ogółem 927,03 
Użytki rolne 640,72 
w tym : grunty orne 593,57 
               łąki  23,36 
               pastwiska  9,54 
               sady 3,07 
                grunty zabudowane 11,18 
Lasy 244,40 
Grunty zadrzewione i zakrzewione 2,22 
Staw 0,80 
Rowy 7,30 
Użytki kopalne 0,52 
Tereny dróg 24,40 
Tereny kolejowe 2,38 
Tereny zabudowane 2,12 
Tereny zielone 1,09 
Tereny różne i nieużytki 1,08 

 
 

Tabela 2.3.  Grunty orne według klasyfikacji bonitacyjnej gleb 
 
 

Klasa Ilość w hektarach 
I -- 
II 21.03 

IIIa 246,70 
IIIb 75,91 
IVa 179,33 
IVb 33,60 
V 31,77 
VI 5,23 

Suma 593,57 
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2.2.   Historia miejscowości ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń                                                 
mających wpływ  na powstanie układu przestrzennego 
 
 

Wieś w gminie Kotlin, położona przy drodze powiatowej  Wola Książęca - Czermin. Pierwotna 
nazwa wsi brzmiała Reczssadowo. W pierwszej wzmiance z 1388 r. wymieniony jest Gyszbracht 
de Reczssadowo. W 1579 r. właścicielem  wsi był Jan Raczadowski i Maciej Mańkowski, w 1618r. 
zaś Wojciech Zawadzki. Przed 1800 roku na gruntach Racendowa  powstała osada olęderska, po 
której powstała rozproszona na dużej przestrzeni zabudowa. Obok istniał majątek  (900 ha                
z mleczarnią wytwórnią serów wiatrakiem, cegielnią i hutą szkła) należącym do właściciela 
Zakrzewa.                                                                               

W 1898 roku powstała tu osada kolonistów niemieckich.                                                                              

W 1911 roku wybudowano kościół ewangelicki, obecnie kościół filialny pw. Matki Boskiej 
Bolesnej Parafii Rzymskokatolickiej w Sławoszewie. Kościół murowany z wieżą wtopioną w 
połać dachu  zwieńczoną wieloboczną kopułą z neoklasycznym detalem architektonicznym.                          
Obok kościoła usytuowany jest  cmentarz, na którym postawiono pomnik pamięci dawnych 
osadników niemieckich z napisem polsko-niemieckim. Po wschodniej stronie głównego 
skrzyżowania w najwyższym miejscu  wznosi się dawny dwór, a wokół niego pozostałości 
zabudowań folwarcznych. 

Przy drodze w kierunku Kotlina rośnie dąb o obw.420 cm o nieproporcjonalnie małej koronie.                                                                        

W roku 1935r. powstała Ochotnicza Straż Pożarna, która działa do dnia dzisiejszego. 

Pierwsza połowa XX wieku to okres walki narodu polskiego w obronie polskości i mowy polskiej. 
Również Racendów nie ustępował w tych poczynaniach. Okres okupacji hitlerowskiej to czas                   
w którym na terenie gminy Kotlin działała grupa oporu Armii Krajowej. Osiągnęła ona stan 12 
żołnierzy podziemia. Ich zadaniem była dywersja, a także m.in. organizowanie i przesyłanie 
żywności i odzieży do obozu koncentracyjnego w Żabikowie koło Poznania 
 
 2.3.  Przestrzenna struktura miejscowości 

 
Dominującym układem wsi  jest licówka obustronnie zabudowana. 
 
W Racendowie zasadniczą oś założenia tworzą drogi  powiatowe  Kotlin - Racendów i  Hilarów- 
Kurcew,  do których dochodzą drogi gminne m.in. do Twardowa,  Wysogotówka,  Parzewa, Tarc                  
i  Lubini Małej. Podstawowa zwarta zabudowa mieści się przy tych drogach. 
 
W krajobrazie sołectwa dominują pola i lasy. 
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3.  INWENTARYZACJA  ZASOBÓW  SŁUŻĄCYCH  ODNOWIE          
    MIEJSCOWOŚCI 

 
 

3.1.    Zasoby przyrodnicze 
 

3.1.1.  Gleby, wody, klimat 
 
 
Racendów położony jest w południowo-wschodniej części województwa wielkopolskiego, 
w powiecie jarocińskim. Geograficznie leży na Nizinie Wielkopolskiej w obrębie Wysoczyzny 
Koźmińskiej. Wysoczyzna jest wyniesiona 115 -130 m .n.p.m. i stanowi zdenudowaną wysoczyznę 
morenową płaską. 
  
Rzeźba terenu w głównym zarysie jest efektem działania lądolodu skandynawskiego  epoki 
plejstoceńskiej - okres czwartorzędu  oraz procesów działających na początku holocenu. 
 
Bliższe  podłoże geologiczne terenu budują osady czwartorzędowe. W warstwach 
powierzchniowych widoczne są utwory zlodowacenie: środkowopolskiego  i holoceńskie. 
 
Stan czystości wód powierzchniowych ulega stałej poprawie. Związane to jest z ograniczeniem 
dopływu ścieków komunalnych do rzek  w wyniku pobudowania w latach poprzednich  kanalizacji 
sanitarnej. Na zanieczyszczenia rzek ma wpływ głównie intensywna produkcja rolna głównie zaś 
duże zużycie  nawozów mineralnych i pestycydów. 
 
Warunki klimatyczne Racendowa są typowe dla rejonu południowo - wschodniej  Wielkopolski. 
Generalnie klimat lokalny jest korzystny. Obszar Racendowa posiada dobre warunki 
przewietrzania. Wiatry wieją głównie z kierunku zachodniego i południowo -  zachodniego. 
 
 
     3.1.2.    Świat roślinny i zwierzęcy  
 
 
Świat zwierzęcy Racendowa jest typowy dla nizinnych obszarów Polski. Charakterystycznymi 
przedstawicielami są: 
bezkręgowce: prusak, karakan wschodni, mrówki faraona, wołki, strąkowce, mól odzieżowy, 
motyle, osy,  trzmiele, błonkówki,  biedronki, wiślanki, pluskwiaki, złotooki, 
kręgowce : 
ryby - ciernik, karpiowate, szczupak, węgorz ; 
płazy - kukam nizinny, paskówka, ropucha szara, żaba jeziorkowa, żaba śmieszka, żaba trawna, 
traszki ; 
gady - padalec, zaskroniec, jaszczurki ; 
ptaki - jeżyk, wróblowate (sroka, wrona, kos, szpak, bogata) dzięcioły, kuropatwa, bażant, jastrząb, 
myszołów ; 
ssaki - mysz domowa, mysz polna, szczur wędrowny, nietoperz, jeż, kret, nornica, wiewiórka, 
tchórz, kun domowa, lis, zając szarak, dziki, królik, sarna, dzik, jeleń.  
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3.2.     Dziedzictwo kulturowe, zabytki 
 
 
W miejscowości Racendów zachowały się fragmenty po dawnym zespole dworskim m.in. dwór                  
z około poł. XIX w., dom rządcy, dwojak oraz spichlerz. 
 
 Znajduje się tu również dawny kościół ewangelicki wzniesiony w 1911 roku, dziś 
wykorzystywany jako kościół rzymskokatolicki  pod wezwaniem Matki Boskiej Bolesnej. Kościół 
jest murowany  z wieżą wtopioną w połać dachu zwieńczoną wieloboczną kopułą z neoklasycznym 
detalem architektonicznym.  Kościół  jest filialny  parafii w  Sławoszewie. 
 

 
Rysunek 3.1 Kościół filialny p.w. Matki Boskiej Bolesnej 
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3.3.     Infrastruktura społeczna 
 
    3.3.1    Placówki oświatowe i kulturalne 
 
Na terenie miejscowości  działa świetlica wiejska. Mieszkańcy wsi mogą zaspokajać swoje 
potrzeby kulturalne w świetlicy, która służy do organizowania spotkań integracyjnych oraz 
rodzinnych.  Obok świetlicy usytuowany jest plac zabaw, który służy dzieciom do zabawy,                         
a rodzicom do spotkań integracyjnych. 
W związku z brakiem w miejscowości szkół dzieci  z terenu wsi dowożone są autobusem 
szkolnym  do Szkoły Podstawowej w Sławoszewie z siedzibą w Parzewie  i Gimnazjum w Woli 
Książęcej 
 
 
   3.3.2.    Infrastruktura i tereny sportowo turystyczne  
 
 
Racendów nie posiada terenów sportowych ani turystycznych. Dzieci i młodzież mogą korzystać              
z sali gimnastycznej  zlokalizowanej przy Szkole Podstawowej w Sławoszewie  z siedzibą                    
w Parzewie oddalonej od centrum miejscowości o około 5 km. Mieszkańcy wsi mogą zaspokajać 
swoje potrzeby sportowo – rekreacyjne na boiskach  sportowych ORLIK 2012  zlokalizowanych             
w Kotlinie oddalonym o   8 km od wsi Racendów. 
 
 
 3.3.3.     Ochrona zdrowia 
 
Opiekę zdrowotną  nad mieszkańcami Racendowa i pozostałych wsi Gminy pełnią dwa 
niepubliczne gabinety lekarskie  w Kotlinie. Usługi stomatologiczne  świadczą dwa gabinety 
stomatologiczne w Kotlinie. 
 
 
 3.3.4.    Ochrona przeciwpożarowa i bezpieczeństwo publiczne 
 
 
W roku 1935 powstała Ochotnicza Straż Pożarna w Racendowie, która działa nieprzerwalnie  
(poza okresem II wojny światowej) do dziś. Zrzesza kilkudziesięciu członków czynnych tak 
mężczyzn jak i kobiety. Od dnia 28 maja 1997 r. OSP   Racendów włączona jest do Krajowego 
Systemu Ratowniczo-Gaśniczego. Strażacy biorą udział w akcjach ratowniczych, zawodach 
pożarniczych, szkoleniach. Uczestniczą w organizacji imprez dla mieszkańców. 
 
 
3.4.    Infrastruktura  techniczna 
 
 
             3.4.1.  Wodociągi i zaopatrzenie w wodę 
 
Cała miejscowość jest zwodociągowana. Wszystkie budynki przyłączone są do sieci  
wodociągowej. Zaopatrzenie mieszkańców w wodę  następuje poprzez ujęcie komunalne wód 
znajdujące się w miejscowości Kurcew i Twardów. Od czerwca 2016r. zaopatrzenie mieszańców          
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w wodę następować będzie z  nowo wybudowanej  automatycznej stacji uzdatniania wody  w Woli 
Książęcej. 
  
 
   3.4.2.   Kanalizacja i gospodarka ściekowa 
 
Miejscowość nie posiada kanalizacji sanitarnej. Mieszkańcy odprowadzają ścieki do zbiorników 
bezodpływowych zlokalizowanych przy posesjach. Właściciel posesji zobowiązany jest do 
dowiezienia ścieków do punktu zlewu na oczyszczalni ścieków w Wyszkach przez 
koncesjonowane firmy. 
W latach 2016 – 2017 planowana jest budowa kanalizacji sanitarnej na potrzeby mieszkańców wsi. 
Przedsięwzięcie to planuje się realizować ze środków budżetu UE, środków własnych Gminy oraz 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu. 
 
 
      3.4.3.      Gospodarka odpadami stałymi 
 
Odpady stałe są odbierane z gospodarstw domowych przez  firmę ZGO–Nova  Jarocin                            
i odwożone  do  Zakładu  Gospodarki Odpadami w Witaszyczkach. Prowadzona jest selektywna 
zbiórka odpadów. 
 
 
      3.4.4.      Gazyfikacja – zaopatrzenie w gaz 
 
Racendów  nie posiada  sieci gazowej.   
 
 
      3.4.5.      Telekomunikacja 
 
Telekomunikacja obejmuje wszystkich chętnych mieszkańców. W miejscowości jest dostęp 
zarówno do telefonii stacjonarnej jak i telefonii komórkowej. 
 
 
       3.4.6.      Drogownictwo i komunikacja 
 
Przez sołectwo przebiegają drogi : 
 -  powiatowe            -      21.00  km 
 -  gminne                  -       9,20   km     
 
Drogi powiatowe w całości mają nawierzchnie bitumiczną, chociaż nie zawsze w dobrym stanie. 
Z dróg gminnych około 3,70 km wymaga budowy lub modernizacji. Pozostałe mają nawierzchnie 
bitumiczną lub brukową lecz nie zawsze w idealnym stanie. 
Przez Racendów przebiegają dwie drogi powiatowe: Hilarów – Kurcew  i Kotlin – Racendów. oraz 
drogi gminne Wysogotówek – Racendów, Wysogotówek – Racendów droga do Wielgosza., 
Parzew – Racendów, Racendów – Twardów,  Racendów – Twardów k. Wodniczaka, Racendów – 
Tarce, Racendów – Lubinia Mała. 
Mieszkańcy Racendowa korzystają z komunikacji publicznej. Usługi w tym zakresie świadczą 
Jarocińskie Linie Autobusowe w Jarocinie. 
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3.4.7.     Sytuacja mieszkaniowa 
 

W miejscowości występują przeważnie budynki mieszkalne jednorodzinne  prywatne. 
 
 
3.5.    Gospodarka i rolnictwo 
 
Racendów podobnie jak  większość miejscowości w gminie ma charakter rolniczy,  jej mieszkańcy 
pracują  we własnych gospodarstwach rolnych jak i poza obszarem zamieszkania w innych 
działach – kierunkach gospodarki wolnorynkowej.  
Dobrze rozwinięte jest rolnictwo. Dominującymi uprawami  są zboża i warzywa gruntowe                     
(cebula, pomidor), rośliny pastewne (kukurydza i motylkowe) oraz na glebach słabszych 
ziemniaki. W produkcji zwierzęcej dominuje chów trzody chlewnej i byd ła . Poziom kultury rolnej 
jest wysoki. 
 

Tabela 3.1 Struktura gospodarstw rolnych 
 

 
Wielkość gospodarstwa rolnych Liczba 

gospodarstw 
Powierzchnia 
fizyczna (ha) 

1 - 2 ha 15 17,40                                                                                                                        
 2 - 5 ha 4 12,63 
 5 - 7 ha 3 19,20 
 7 -10 ha 12 106,59 
10 - 15 ha 7 89.79 

15 i więcej ha 2 46,49 
Ogółem 43 292,10 

 
  Łączna suma wszystkich gospodarstw  rolnych w Racendowie 43. 
 

Mieszkańcy wsi utrzymują się głownie z pracy w rolnictwie. Na wsi nie  ma ulokowanych 
dużych zakładów przemysłowych. 
W Racendowie funkcjonuje  według wykazu CEDG  13  podmiotów gospodarczych, które działają 
w następujących sektorach: 

• usługi 8 podmiotów, 
• handel 5 podmiotów. 

 
 
3.6    Kapitał społeczny 
     
Na terenie wsi Racendów prężnie działa Ochotnicza Straż Pożarna, która  zrzesza mężczyzn                       
i kobiety. Organizuje spotkania z  mieszkańcami, młodzieżą i dziećmi. Działa tu również Rada 
Sołecka, która organizuje spotkania  dla mieszkańców. 
Kultywowane są m.in. następujące obyczaje/imprezy : 

• dożynki, 
• Dzień Dziecka, Babci i Dziadka, Kobiet, Dzień Strażaka, 
• straże przy Grobie Pańskim na Wielkanoc.  
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4.  OCENA  MOCNYCH  I SŁABTCH  STRON  MIEJSCOWOŚCI 
 

 Poniżej w tabeli 4.1. zostały przedstawione silne i słabe strony Racendowa oraz szanse                                
i zagrożenia. 

 
Tabela 4.1. Analiza SWOT miejscowości Racendów 

 
 

Silne strony 
 
1.Intensywne rolnictwo. 
 
2.Świetlica wiejska. 
 
3.Dostępność do Internetu. 
 
4.Korzystne położenie geograficzne. 
 
5,Społeczeństwo otwarte do działania 
 
6. Atrakcyjne przyrodniczo tereny do rekreacji. 
 

Słabe strony 
 
1.Brak kanalizacji sanitarnej. 
 
2.Mała ilość chodników dla pieszych. 
 
3.Brak ścieżek rowerowych. 
 
4.Brak urządzonej przestrzeni publicznej 
umożliwiającej spędzenie czasu wolnego, 
miejsc wypoczynku. 
 
5. Słabo rozwinięta baza  sportowa 
( brak boiska sportowego). 
 
6.Mało opłacalność produkcji rolniczej. 
 
7.Skromne warunki materialne części rodzin. 
  
8. Brak miejsc pracy. 
 
9. Niewystarczająca świadomość ekologiczna 
mieszkańców. 
 
10. Tereny pod inwestycje słabo  uzbrojone. 

Szanse 
 
1.Rozwój działalności kulturalnej poprzez  
rozwój świetlicy wiejskiej. 
 
2.Możliwość korzystania z zewnętrznego 
wsparcia finansowego tym z UE w celu 
rozwoju miejscowości i mieszkańców. 
 
3. Rozbudowa infrastruktury technicznej. 
 
4. Dokształcanie społeczeństwa – kursy,  
szkolenia. 
 

Zagrożenia 
 
1.Postępująca nieopłacalność produkcji  
rolniczej.  
 
2.Duża konkurencja w zakresie pozyskiwania 
środków unijnych. 
 
3.Brak miejsc pracy.                                             
 
4.Wysoki odsetek ludzi w wieku  
poprodukcyjnym. 
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5.  OPIS  PLANOWANYCH ZADAŃ INWESTYCYJNYCH I PRZEDSIĘWZIĘĆ   
     AKTYWIZUJĄCYCH  SPOŁECZNOŚĆ  LOKALNĄ  
 
 
 
Biorąc pod uwagę  fakt iż, sami mieszkańcy chcą zmienić wizerunek swojej wsi, a proponowane 
zewnętrzne programy pomocowe są niepowtarzalną szansą dla skutecznego podjęcia działania, 
zakłada się realizację w najbliższych siedmiu latach głównych zadań inwestycyjnych: 
 
 
 
 1. Przebudowa drogi gminnej Twardów - Racendów 
 
 
 
Cel 

Przebudowa drogi połączy dwie wsie odrębne terytorialnie. Poprzez 
realizację tej inwestycji zmieni się nawierzchnia drogi z gruntowej na 
bitumiczną. Poprawi się jakość życia mieszkańców poprzez rozwój                
i wyższą dostępność infrastruktury technicznej, poprawi się  wizerunek 
wsi. 

Przeznaczenie Społeczność lokalna 
Harmonogram 
realizacji 

2015 -2017 

 
Możliwe źródła  
finansowania 

środki budżetu Gminy 
środki z Unii Europejskiej 
środki krajowe 
 

Łączny koszt projektu 1.336.027,46 zł 
 
 
 2.Budowa kanalizacji sanitarnej 
 
 
 
 
Cel 

Skanalizowanie miejscowości poprawi standard życia i pacy na wsi, 
podniesie walory turystyczne wsi. Inwestycja przyczyni się do 
zmniejszenia zanieczyszczenia gleb i wód gruntowych, w przyszłości 
będzie również ważnym czynnikiem dla rozwoju działalności 
gospodarczej i przyciągnie nowych inwestorów.  

Przeznaczenie Społeczność lokalna 
Harmonogram 
realizacji 

2013 - 2017 

 
Możliwe źródła 
finansowania 

środki budżetu Gminy 
środki z Unii Europejskiej 
pożyczka z WFOŚiGW 
 

Łączny koszt projektu    4.419.690,00 zł 
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 3.Budowa boiska sportowego 
 
 
 
Cel 

Zaspokojenie potrzeb społecznych w zakresie bazy  rekreacyjno 
sportowej, integracja społeczności lokalnej poprawa jakości życia 
szczególnie dla dzieci i młodzieży.  

Przeznaczenie Społeczność lokalna 
Harmonogram 
realizacji 

2016 - 2019 

Możliwe źródła 
finansowania 

środki budżetu Gminy 
środki z Unii Europejskiej 
środki krajowe 

Łączny koszt projektu   50.000,00 zł         
 
 
 4 Budowa  chodników przy drogach lokalnych 
 
 
 
Cel 

Pobudowanie chodników poprawi bezpieczeństwo osób poruszających 
się pieszo po miejscowości, poprawi estetykę wsi , poprawi jakość  
życia mieszkańców poprzez rozwój i wyższą dostępność  infrastruktury 
technicznej. 

Przeznaczenie Społeczność lokalna 
Harmonogram 
realizacji 

2019 -2020 

Możliwe źródła 
finansowania 

środki  budżetu Gminy 
środki budżetu Powiatu 
środki z  Unii Europejskiej 
 

Łączny koszt projektu  100.000,00 zł 
 
 
 5. Budowa ścieżki rowerowej przy drodze gminnej 
 
 
Cel  Poprawa jakości życia mieszkańcom, poprawa bezpieczeństwa, 

poprawa wizerunku i rozwoju wsi 
Przeznaczenie Społeczność lokalna 
Harmonogram 
realizacji 

2020 - 2022 

Możliwe źródła 
finansowania 

środki budżetu Gminy 
środki z budżetu Powiatu 
środki z  Unii Europejskiej 
kredyt bankowy 

Łączny koszt projektu 300.000,00 zł 
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6.   OPIS  I CHARAKTERYSTYKA OBSZARÓW  O  SZCZEGÓLNYM  ZNACZENIU 
      DLA  ZASPOKOJENIA  POTRZEB  MIESZKAŃCÓW 

 
 
 Nowelizacja rozporządzenia z dnia 1 kwietnia 2010 roku wprowadza wymóg ujęcia                        
w Planie dodatkowego elementu pod nazwą: 
 
„Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb  
mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie , 
oraz cechy funkcjonalno - przestrzenne, w szczególności poprzez odnawianie lub budowę  placów 
parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego”. 
 
Oznacza to, że należy w Planie zidentyfikować scharakteryzować i opisać te obszary na terenie 
miejscowości, które są szczególnie istotne w życiu jej mieszkańców  z punku widzenia 
zaspokojenia ich potrzeb społecznych. 
 
 W przypadku miejscowości Racendów taki obszar istnieje – przebudowa drogi gminnej 
Twardów – Racendów- droga o nawierzchni gruntowej, pozostaje  w bardzo złym stanie 
technicznym i wymaga pilnego remontu. 
 
Realizacja powyższego zamierzenia została w niniejszym planie ujęta w następującym projekcie: 
 
 

 
Przebudowa drogi gminnej  Twardów - Racendów 

 
 
  
Projekt ten został  poniżej dokładnie scharakteryzowany 
 
Uzasadnienie realizacji projektu 
 
Priorytetowym przedsięwzięciem gwarantującym spełnienie wizji rozwoju wsi jest realizacja 
projektu  „Przebudowa drogi gminnej Twardów – Racendów”.  Realizacja projektu jest 
odpowiedzią na oczekiwanie mieszkańców, którzy od dawna  domagają się przebudowy drogi. 
 
Realizacja inwestycji pozwoli przede wszystkim:  

• poprawi jakość życia mieszkańcom,  
• poprawi wizerunek miejscowości, 
• poprawi bezpieczeństwo osób poruszających się po drodze, 
• umożliwi lepszy dojazd do budynków użyteczności publicznej , 
• umożliwi mieszkańcom swobodne poruszanie się pomiędzy dwoma miejscowościami, 
• skróci dojazd  o 8 km do przychodni lekarskich, Urzędu Gminy, Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej. 
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Stan obecny                                                                                                                                                
 
Droga gminna o długości 1787,20 m łącząca dwie  sąsiadujące miejscowości Twardów                             
i Racendów o nawierzchni gruntowej. Droga jest obecnie w bardzo złym stanie technicznym.                 
W okresie wiosennych i jesiennym przy  większych opadach atmosferycznych na drodze tworzą 
się koleiny, dlatego też przejazd po drodze jest bardzo utrudniony. 
 
 

Rysunek 6.1. Drogę gminną Twardów  Racendów- stan obecny 
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Stan docelowy 
 
Operacja zakłada przebudowę drogi gminnej  z drogi o nawierzchni gruntowej na drogę                              
o nawierzchni bitumicznej. 
Przebudowa drogi gminnej została podzielona na dwa etapy realizacji : 
- etap I polega na ułożeniu warstwy  grubości 15 cm z kruszywa łamanego (granit) stabilizowanego 
mechanicznie jako warstwę dolnej podbudowy (po uprzednim wykonaniu stabilizacji gruntu 
cementem o grubości 15cm- grunt z dowozu)  ułożeniu warstwy  grubości średnio  8 cm                              
z kruszywa łamanego (granit) stabilizowanego mechanicznie  jako podbudowę górną  na całej 
długości drogi, 
- etap II   polega na ułożeniu warstwy ścieralnej grubości 5 cm z betonu asfaltowego po uprzednim 
skropieniu emulsją asfaltową oraz wykonaniu poboczy z kruszywa łamanego. 
 
Harmonogram rzeczowo - finansowy 
 
Wszystkie prace związane z realizacją projektu zaplanowano na lata 2015-2017. Wstępnie 
oszacowany koszt inwestycji wynosi około 1.366.027,46 zł brutto. Gmina zamierza pozyskać                    
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014 - 2020  pomoc w wysokości 63,63% 
kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia. 
 
Realizacja inwestycji będzie spełniać oczekiwania mieszkańców  do swobodnego przemieszczania 
się pomiędzy sąsiadującymi  miejscowościami. Umożliwi szybszy, krótszy   i bezpieczny dojazd  
do budynków użyteczności publicznej   zlokalizowanych w Kotlinie.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Plan Odnowy Miejscowości Racendów na lata 2016-2022 

Gmina Kotlin 20

7.  WDRAŻANIE  PLANU ODNOWY MIEJSCOWOŚCI                                                                                                               
 
System wdrażania Planu Odnowy Miejscowego  jest realizowany w oparciu o system wdrażania 
pomocy strukturalnej  Unii Europejskiej. Unia Europejska nakłada na państwa członkowskie – 
beneficjentów korzystających ze środków finansowych funduszy strukturalnych obowiązek 
przestrzegania zasad i procedur wspólnotowych. 
 
Poszczególne projekty będą wdrażane w oparciu o zasady wydatkowania środków według źródeł 
ich pochodzenia. Korzystanie ze środków własnych jak i środków unijnych wymusza konieczność  
sprostania wielu wymaganiom formalnym, głównie za sprawą odmiennych zasad wykorzystania 
danych środków finansowych. 
 
Instytucja zarządzająca Planem 
 
Funkcję Instytucji Zarządzającej i koordynującej realizację planu będzie pełnił specjalnie 
powołany zespół osób, w skład którego wejdą : 

•  Wójt Gminy 
•  Sołtys 
• Skarbnik Gminy 

 
Zakres zadań Instytucji Zarządzającej obejmuje między innymi: 

• ustalenie szczegółowych zasad i kryteriów realizacji Planu, 
• zapewnienie zgodności realizacji Planu z poszczególnymi dokumentami programowymi 

wyższego rzędu, w tym w szczególności w zakresie zamówień publicznych, zasad 
konkurencji, ochrony środowiska, jak też zagwarantowanie przestrzegania zasad 
zawierania kontraktów publicznych, 

• zbieranie danych statystycznych i finansowych na temat postępów wdrażania oraz 
przebiegu realizacji projektów w ramach Planu, 

• zapewnienie przygotowania i wdrażania planu działań w zakresie informacji i promocji 
Planu, 

• przygotowania raportów na temat wdrażania Planu, 
• dokonanie oceny po zakończeniu realizacji Planu. 

 
Do  właściwości oceny Planu Instytucja Zarządzająca może tworzyć grupy robocze, korzystać                     
z opinii niezależnych ekspertów lub usług innych instytucji. 
 
Instytucja wdrażająca Plan 
 
Urząd Gminy Kotlin jako instytucja wdrażająca plan jest odpowiedzialny za:  

• kreowanie, przyjmowanie i składanie wniosków aplikacyjnych od instytucji podległych – 
beneficjentów pomocy, 

• kontrolę formalną składanych wniosków, ich zgodność z procedurami i z zapisami                       
w strategii, 

• ewentualne monitorowanie wdrażania poszczególnych projektów, 
• zapewnienie  informowania o współfinansowaniu przez UE realizowanych projektów. 
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8.  MONITOROWANIE,  OCENA,  AKTUALIZACJA  SPOŁECZNA                                          
 
 
Systemy monitorowania Planu 
 
Kluczowe znaczenie w monitorowaniu i stymulowaniu realizacji Planu Odnowy Miejscowości 
posiada Rada Gminy. Współpracuje ona z Instytucją Zarządzającą oraz z Radą  Sołecką. Jej 
główną rolą będzie monitorowanie przebiegu realizacji zadań zawartych w Planie oraz ewentualne 
interweniowanie w przypadku stwierdzenia opóźnień  lub rezygnacji z realizacji zadań. 
 
Sposoby oceny i aktualizacji Planu 
 
Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Sprawowana ona będzie przez Radę Gminy 
przy pomocy wskaźników postępu realizacji i oceny skuteczności wdrażanych projektów. 
 
Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – wraz z przeglądem wykonania Planu. 
Będzie proponowane, w miarę potrzeby, wprowadzenie nowych zadań, wynikających z rodzących 
się potrzeb i możliwości. Propozycje nowych zadań będą mogły być zgłaszane przez Radę 
Sołecką, Wójta,  bądź radnych. Będą one, podobnie jak pierwotna wersja Planu, przyjmowane 
najpierw przez Radę Sołecką a następnie zatwierdzane  przez Radę Gminy. 
 
Public Relations Planu 
 
Zadaniem  działań informacyjnych i promocyjnych jest: 

• zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o możliwościach ubiegania się                          
o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na realizację projektów, służących 
rozwojowi regionalnemu dla wszystkich grup docelowych z terenu Gminy, 

• zapewnienie czytelnej  informacji o kryteriach oceny i wyboru projektów oraz 
obowiązujących w tym zakresie procedurach, 

• zapewnienie bieżącej informacji opinii publicznej o zakresie i wymiarze pomocy 
wspólnotowej dla poszczególnych projektów i rezultatach działań na poziomie Gminy                    
i miejscowości, 

• inicjowanie dodatkowych działań promocyjnych o zasięgu lokalnym, 
• zapewnienie współpracy z instytucjami zaangażowanymi w monitorowanie  i realizowanie 

Planu w zakresie działań informacyjnych i promocyjnych poprzez wymianę informacji                    
i wspólne przedsięwzięcia, 

• wykorzystanie nowoczesnych źródeł przekazu i nowoczesnych technologii, m in. takich 
jak: Internet,  poczta elektroniczna, elektroniczna archiwizacja dokumentów, w celu 
usprawnienia komunikacji pomiędzy podmiotami uczestniczącymi w realizacji Planu.  
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